ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 386-6 «0 внесении
изменений в статью 19 Закона Республики Татарстан

«0 пожарной безопасности»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 386-6 «0 внесении изменений в статью 19 Закона Республики Татарстан
«0 пожарной безопасности», внесенный депутатом Государственного Совета
Республики Татарстан А.А. Чубаровым.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

22 февраля 2023 года
N2 1854-Vl ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Закон

Республики Татарстан

про е кт

вносится депутатом

Государственного Совета

РеспубликиТатарстан

А.А. Чубаровым

О внесении изменений в статью 19 Закона Республики Татарстан
«0 пожарной безопасности»

Статья 1

Внести в статью 19 Закона Республики Татарстан от 18 мая 1993 года
N~ 1866-XII «0 пожарной безопасности» (в редакции Закона Республики Татарстан
от 26 февраля 2005 года N~ 54-ЗРТ) (Ведомости Верховного Совета Татарстана,
1993, N~ 11 - 12; Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, N~ 2; 2006,
N~ 7 (1 часть); 2007, N~ 4; 2008, N~ 6; 2011, N~ 5; 2012, NQ 3, N~ 5 (1 часть); 2013, N~ 5;
2014, N~ 6 (11 часть); 2015, N~ 10 (1 часть); 2016, N~ 3; Собрание законодательства
Республики Татарстан, 2017, NQ 55 (часть 1); 2018, NQ 38 (часть 1); 2021,
N~ 29 (часть 1), N~ 93 (часть 1); 2022, NQ 49 (часть 1), N~ 77 (часть 1) следующие
изменения:

1) часть тринадцатую изложить в следующей редакции:
«Личный состав пожарной охраны, включая руководителя тушения пожара,

привnекаемый к тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ,

иные участники тушения пожара, действовавшие в условиях оправданного риска

и (или) крайней необходимости, если при этом не было допущено превышения

пределов крайней необходимости, могут освобождаться от ответственности

за причинение материального ущерба в соответствии с законодательством

Российской Федерации.»;

2) дополнить частью пятнадцатой следующего содержания:
«Личный состав пожарной охраны, включая руководителя тушения пожара,

привnекаемый к тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ,

иные участники тушения пожара, действовавшие в условиях оправданного риска

и (или) крайней необходимости, если при этом не было допущено превышения

пределов крайней необходимости, могут освобождаться от ответственности

за причинение вреда здоровью спасаемых людей, личного состава пожарной

охраны, иных участников тушения пожара или их гибель в соответствии

с законодательством Российской Федерации.».

Документ создан в электронной форме. N2 1 ЗПЗ от 06.02.2023. Исполнитель: Гончарова 3.8.

2

Статья 2 . },

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. N2 1ЗПЗ от 06.02.2023. Исполнитель: Гончарова З.В. !f'tll ЭЛЕНТРОННЬI~
i:.J.;;,л ЛAPП.dMJ:UT

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

1~ прое1~ту за1~она Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 19 Закона Республики Татарстан
«0 пожарной безопасности»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 19
Закона Республики Татарстан «0 пожарной безопасности» разработан в целях
приведения Закона Республики Татарстан от 18 мая 1993 года N~ 1866-XII «0
пожарной безопасности» в соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 2022
года N~ 606-ФЗ «0 внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» (далее- Федеральный закон) .

Федеральный закон, в том числе направлен на установление ограничений

привлечения к дисциплинарной ответственности и (или) гражданеко-правовой
ответственности руководителя тушения пожара, личного состава пожарной охраны,

личного состава добровольной пожарной охраны, лиц, осуществляющих тушение

лесного пожара за причинение материального ущерба, вреда здоровью спасаемых

людей или их гибель действовавших в условиях оправданного риска и (или) крайней

необходимости.

С учетом изменений в федеральном законодательстве законопроектом

предусматривается внесение корреспондирующих изменений в Закон Республики

Татарстан от 18 мая 1993 года N~ 1866-XII «0 пожарной безопасности».

Документ создан в электронной форме. N2 1ЗПЗ от 06.02.2023. Исполнитель: Гончарова З.В.

ПЕРЕЧЕНЬ

а~аов заi\:онодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 19 Закона Республики Татарстан
«0 пожарной безопасности»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью
19 Закона Республики Татарстан «0 пожарной безопасности» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

законов.

Документ создан в электронной форме. N2 13ПЗ от 06.02.2023. Исполнитель: Гончарова З.В. t7!J ЭЛЕКТРОННЬI~
, f..::.61 nii CJniiUCUT

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕОБОСНОВАНИЕ

к проекту за1~она Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 19 Закона Республики Татарстан
«0 пожарной безопасности»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внес~нии изменений в статью 19
Закона Республики Татарстан «0 пожарной безопасности» не потребует
дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. NQ 1 ЗПЗ от 06.02.2023. Исnолнител ь: Гончарова З.В .